南通市通州区教育局南通市通州区财政局
通教财〔2012〕47号

关于做好2012-2013学年学前教育家庭经济困难儿童
资助工作的通知
各教育督导组，各幼儿园：

根据江苏省财政厅、教育厅《关于加大财政投入支持学前教育发展的通知》（苏财教〔2011〕218号）、《关于印发江苏省学前教育家庭经济困难儿童政府资助经费管理暂行办法的通知》（苏财规〔2011〕44号）等文件精神，为了做好我区2012—2013学年度学前教育家庭经济困难儿童资助工作，现就有关事项通知如下：

一.资助对象

学前教育政府资助对象是指在经县级以上教育行政部门审批设立的公办（集体办）幼儿园和普惠性民办幼儿园接受学前教育的家庭经济困难儿童，根据省文件规定，优先资助下列对象：

1.城乡最低生活保障家庭或父母持《特困职工证》的儿童；

2.无生活来源、无法定赡养人或社会福利机构收养的孤儿；

3.革命烈士或因公牺牲军人和警察子女；

4.持《中华人民共和国残疾人证》的儿童；

5.其他经济困难家庭的儿童。主要指因天灾人祸等特殊原因造成家庭重大经济损失的贫困家庭、单亲家庭学生、家庭成员患有重大疾病且无固定经济来源的贫困家庭学生、无固定经济来源的残疾人子女等。
上述人员的低保证书、残疾人证书等复印件及相关证明材料统一附在申请表后。

二.资助标准

学前教育政府资助平均标准为每人每年1000元，平均资助比例为在园儿童总数的10%。考虑到我区区域经济发展的不平衡性，各园资助人数按下述比例测算下达，其中：财政转移支付一类镇为在校学生人数的14%、财政转移支付二类镇为在校学生人数的12％、财政转移支付三类镇及城区为在校学生人数的9％。幼儿园可在资助名额和经费总额内，根据儿童家庭经济困难程度，分800元、1000元和1200元三档确定具体资助标准。
三.操作程序
1.学前教育政府资助对象每学年评定一次。

2.各幼儿园通过召开家长会、发放告家长书以及幼儿园公示栏等方式，将资助的有关政策和办法告知每一位幼儿家长。符合资助条件的幼儿家长向所在幼儿园申请，并提交《江苏省学前教育政府资助经费申请表》（附件1）和相关佐证材料（此项工作在每年的9月30日前完成）。

3.幼儿园要成立由学校领导、教师、村镇干部和学生家长代表组成的评审组。收到家长申请后，评审组按照公开、公平、公正的原则进行评审，并量化打分，然后按排序将拟资助儿童名单在幼儿园公示栏等醒目位置进行公示（公示5天以上，公示中不出现评审分数）。经公示无异议后，幼儿园须填报《江苏省学前教育政府资助儿童情况汇总表》（附件2），将名单汇总表和资助申请表以及公示情况（电脑打印公示近景、远景照片各1张）报区教育局基础教育科初审（每年的10月15日前完成）。
4.区教育局基础教育科、区学生资助管理中心对幼儿园上报的拟资助儿童材料进行审核后报区财政局，然后将确认资助儿童名单通知所在幼儿园，由幼儿园通知家长，并在幼儿园公示栏对外公布。

5.区学生资助管理中心负责将政府资助经费汇入家长银行账户，对城乡低保家庭要发放至现有的政府资助银行卡。补助经费按学期发放。
四.有关要求

1.各幼儿园要高度重视对家庭经济困难儿童的资助工作，认真学习有关政策，召开专门会议，做到广泛宣传，层层发动，使资助的有关政策宣传到每一位幼儿家长。
2.各幼儿园学生资助工作实行园长负责制，凡未按规定程序评审、资料不全或未按时上报的缓发补助费。对弄虚作假、套取骗取或挤占、挪用、滞留政府资助经费的行为，将按照《财政违法行为处罚处分条例》、《江苏省财政监督办法》等法律法规予以处理处罚，并对园长及相关责任人予以纪律处分，触犯刑律的，移送司法机关处理。
3.要建立政府资助、学校减免收费、社会力量积极参与的学前教育资助政策体系。各幼儿园要依法办学，规范管理，要按照有关规定从收取的事业收入中提取3%-5%比例的资金，用于减免收费、提供特殊困难补助等方面的开支。
以上通知，希即贯彻执行。
南通市通州区教育局         南通市通州区财政

二○一二年九月十二日
PAGE
1